SNIS, é também empregado como ferramenta de auxílio à Política Nacional de 

Saneamento onde subsidia o processo de tomada de decisão governamental.  

Este foi um dos produtos do Plano Estadual de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos do RN (PEGIRS/RN) e possui como amostra de todos os 167 

(cento e sessenta e sete) municípios do Estado. Sua fonte de dados é diversa, mas 

com predileção a coleta in loco, ou seja, realizadas por técnicos na própria origem 

da informação. O citado documento possui a compilação e análise dos dados 

gerados pelos sistemas de limpeza dos municípios do RN.

[...]

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Rio Grande do Norte – PEGIRS/RN 

demonstram que a produtividade média está em 500g/dia (quinhentos gramas por 

dia), abaixo das 700g (setecentos gramas) presentes na média nacional. Isso ocorre 

porque a maior parte dos municípios do Estado possui menos de 18.000 (dezoito 

mil) habitantes e economias pouco dinâmicas, o que condiciona a baixa 

produtividade de resíduos. A variação média de produtividade está entre 400 

(quatrocentos) e 1.800 (um mil e oitocentos) gramas, com maior produtividade para 

os pólos regionais conforme pode ser verificado na Figura 5.2. 

Figura 5.1: Mapa da divisão de municípios do Rio Grande do Norte 

Figura 5.2: Variação da produção per capita de resíduos no RN 

-

0,2

[...]

aterro, além de projeto, remediação e fechamento do aterro em operação.  

Entretanto, pode-se considerar o sistema como um todo, que engloba as 

operações e manutenções das três Estações de Transferências Simples e das sete 

Estações de Transferências Duplas, são cerca de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e 

quinhentos reais). Com isso, calcula-se que o consórcio público regional gaste um 

pouco mais de R$ 232.500,00 (duzentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) com 

o funcionamento de um aterro. Lembrando que, para a parte administrativa do 

aterro, os valores estipulados ficam em 10% do sistema estudado, ou seja, para a 

administração o custo fica por volta de R$ 23.200,00 (vinte e três mil e duzentos 

reais). Neste sentido, o custo do sistema de operação aterro sanitário e estações de 

transferências pode alcançar um patamar de praticamente 256 mil reais.  

Com relação ao Aterro Sanitário 2 (AS-2) que se pretende implantar nas 

regiões do Vale do Assú e Alto Oeste, os valores de operação e manutenção ficam

[...]

momento, pelos consultores em um dos cenários para a região do Vale do Assú, 

porém não sendo a ideal. Levou-se em consideração valores de custos para a 

montagem do canteiro de obras, mobilização e movimento de terra (escavação, bota 

fora e Regularização do Terreno), dentre outros.  

O custo de implantação chegou a R$ 134.498,24 (cento e trinta e quatro mil, 

quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos). Com relação ao 

custo de operação, estima-se que fique em torno de R$ 11.067,90 (onze mil e 

sessenta e sete reais e noventa centavos) mensal. Para este tipo de aterro também 

foi avaliado o custo de capitalização para investimento futuro no aterro, onde 

considerou-se o investimento em novas valas chegando a R$ 6.372,88 (seis mil, 

trezentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos) por mês, sendo um valor 

anual de R$  76.474,50 (setenta e seis mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e 

cinquenta centavos). Foi levado em consideração valores referente a construção de 

um  novo aterro, capitalizando-se mensalmente aproximadamente R$1.600,00(um 

mil e seiscentos reais). Neste estudo, considerou-se os elementos como: projeto, 

remedição  e fechamento do aterro em operado que encontram-se bem definidos no 

relatório de avaliação econômica (Produto 8.2). 

Tabela 7.1: Custo de operação e manutenção por aterro sanitário para o modelo de gestão

[...]

público diretamente com os Municípios, sendo necessária a presença do respectivo 

Estado. 

8. FATORES QUE INFLUENCIAM O PROGNÓSTICO 

No primeiro momento, o Plano analisou todos os fatores que poderão 

influenciar diretamente no prognóstico da geração de resíduos dos 167 (cento e 

sessenta e sete) municípios que compõem o Estado do Rio Grande do Norte. Para 

isso, foram estudados os aspectos que influenciam direta ou indiretamente na 

elaboração do prognóstico, tais como: crescimento populacional, desenvolvimento 

urbano, geração, tipologia e per capita de resíduos, logística de transporte dos